Regesten zu St. Stephan in Wien 1450 – 1499 
__________________________________________________________________________________________ 

 72 

desselben. Das Patronatsrecht bleibt wie früher den Herzogen von Österreich reserviert. Zugleich 
erhebt der Papst die Stadt Wien zur Hauptstadt.358 
Die Erektionsbulle des Papstes Paul II. lautet: 
„Paulus Episcopus servus Servorum Dei ad perpetuam rei memoriam. In supremae dignitatis specula 
dispositione superna quamvis insufficientibus mentis constituti ad universas fidelium regiones curae 
Nostrae commissas sic paternae considerationis intuitum solerter extendimus, sic, ad honorem 
earundem, extollentiam et sublimationem intendere procuramus, quod ex bene meritis suisque 
laudabilibus actibus fructus reportasse congaudeant et caeteri Christi fidelis eorum imitation ad 
virtutum imitanda vestigia eo ferventius incitentur. Attendentcs itaque, sicut fide dignorum habet 
assertio, imo facti notoritetas indicat, et charissimus in Christo filius noster Fridericus Romanorum 
Imperator semper Augustus, qui fervore devotionis accensus, nuper ad visitandum Apostolorum 
limina ad hanc almam Urbem peregre se contulit, Nobis inter alia explicavit. Oppidum Suum 
Viennense Ducatus Austriae Patav. Diocecis benedicente Altissimo in populi fidelis multiplicatione 
foecundum ae bonornm et rerum omnium ubertate esse refertum et in eo studium in omnibus licitis 
Facultatibus generale vigere ac insignes viros quamplurimos in Theologiae, Pontificii Juris, 
Mediecinae et Physicae facultatibus aliisque liberalibus Artibus eruditos commorari, monasteria 
quoque plurima utriusque sexus personarum regularium aliaque sacra Dei templa, hospitalia et pia 
loca, in quibus divinus viget cultus et magna cum venerations et solemnitate assidue divina officia 
celebrantur, consistere, ipsius quoque oppidi populum et Universitatem inter caeteras nationis 
Germanicae adeo ergo Deum et sacrosanctam Romanam Ecclesiam eximia devotione et fidelitate 
fulgere, quod ex debito gratitudinis pastoralis et ipsius Imperatoris praeclarissimis meritis 
accedentibus, eos Apostolica sedes paternis prosequi debet affectibus ac insigniis majoribus decorare. 
Et propterea cupientes devotis et humilibus Imperatoris praefati petitionibus ut decet annuere ac 
ipsorum oppidi et populi merita condignis honoribus compensare eosque spiritualibus ac temporalibus 
titulis insignire post tractatum, quem iteratis vicibus super his habuimus diligentem cum Ven. 
Fratribus Nostris S. R. E. Cardinalibus et matura denique, prout tantae rei qualitas exigebat, 
deliberatione secuta ex praemissis et nonnullis aliis rationabilibus aninum Nostrum inducentibus 
causis ad divini nominis laudem et gloriam, exaltationem catholicae fidei et ejusdem divini cultus 
augmentum ac salutem fidelium praedictorum oppidum Viennense praefatum, cujus territorium et 
confines praesentibus haberi volumus pro expressis cum omnibus et singulis ecclesiis, monasteriis, 
capellis et aliis ecclesiasticis ac piis locis, nec non populo, incolis, habitatoribus caeterisque 
ecclesiasticis et saecularibus personis rebus quoque et bonis eorundem in eo ipsiusque territorio et 
districtu consistentibus, ab omni jurisdictione, superioritate, subjection et potestate Ven. Fratris nostri 
Episcopi Patavien. Moderni et pro tempore existentis ac dilectorum Filiorum Capituli Patav. 
eorundemque Vicariorum et Officialium auctoritate apostolica tenore praesentium de Fratrum 
eorundem consilio prorsus eximimus et perpetuo liberamus ipsumque oppidum tanquam locum 
insignem et ad hoc congruum, decentem pariter et honestum in Civitatem Vienn. erigimus et Civitatem 
esse et perpetuis futuris temporibus nuncupari decernimus, ipsius quoque oppidi Collegiatam 
Ecclesiam Praeposituram nuncupatam s. Stephani, alias omnium Sanctorum, quae de jure 
Patronatus dilectorum Filiorum Nobilium virorum Ducum Austriae est et in qua Praepositura, 
Decanatus, Cantoria et Custodia dignitates et quamplures Canonicatus et Praebendae, Vicariae quoque 
et Capellaniae institutae et a lege diocesana ac omnimoda jurisdictione ejusdem Episcopi Patav. 
prorsus exemptae fore noscuntur, in Cathedralem Ecclesiam cum praeeminentiis, immunitatibus, 
exemtionibus, libertatibus et insigniis congruentibus ipsius erectae Civitatis Vienn. erigimus et 
Episcopalis dignitatis honore et titulo insignimus, sponsum utilem et idoneum per Nostram et 
apostolicae sedis providentam annuente Domino praeficiendunm consecuturam, cui sponsus idem 
praeesse valeat et prodesse. Nec non eidem Ecclesiae Territorium Viennense et infrascripti Castri s. 
Viti cum omnibus suis et aliis pertinentiis antiquae Praepositurae praedictae pro ipsius diocesi 
assignamus et limitamus, volentes et eadem auctoritate statuentes, quod in eadem Ecclesia sic in 
Cathedralem ereeta aliae omnes et singulae dignitatis,   administrationes, officia, Canonicatus et 
Praebendae ac Vicariae et Capellaniae in eodem statu et robore, quo antea fuerant, post erectionem 
hujusmodi existant et perpetuo maneant cum fructibus, redditibus et proventibus earundem, ita  tamen, 
quod omnia et singula mobilia et immobilia bona, quae ante erectionem hujusmodi ad praeposituram 

358 Zschokke, 1895, 95–97. 
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actu vacantem de jure vel consuetudine quomodolibet pertinebant, una cum Castro s. Viti prope 
Vienn. Civitatem praedictam et quibuscunque aliis dictae antiquae Praepositurae fructibus, redditibus, 
proventibus, juribus, obventionibus, jurisdictionibus et pertinentiis universis ad mensam episcopalem 
Vienn. Perpetuis quibuscunque temporibus pertineant in futurum, reservata tamen ex eis pro ipsius 
Ecclesiae Praeposito pro tempore existenti congrua portione, ex qu decenter se valeat sustenare, nisi 
ipsi Praepositurae de aliis novis redditibus et dote congrua per Imperatorem praefatum provideatur, 
quem admodum Nobis facturus spospondit. Et insuper Imperatori praefato ejusque in dicto Ducatu 
Austriae successoribus jus Patronatus ac praesentandi personas idoneas in Praepositum, Decanum, 
Cantorem et Custodem, nec non ad singulos Canonicatus et Praebendas Vicarias et Capellanias 
hujusmodi hac primaria vice et deinceps quotiens illos vacare contigerit; Institutionem vero et 
Confirmationem eorundem Decanatus, Cantoriae et Custodiae, singulorumque Canonicatuum. 
Praebendarum, Vicariarum et Capellaniarum hujusmodi, similiter etiam quorumcunque aliorum 
benceficiorum in dicta Vienn. Civitate et ejus diooesi existentium dicto Episcopo Vienn. pro tempore 
existenti, perpetuis futuris temporibus reservamus. Et nihilominis praefatis Episcopo et Capitulo 
edendi  quaecunque rationabilia et honesta Statuta  et ordinationes, prout ipsi Ecclesiae congruere 
conspexerint etiam cum adjectione poenarum et juramento firmandi pro illorum observantia 
auctoritate praefata tenore praesentium facultates concedimus et etiam potestatem.   Constitutionibus 
et ordinationibus apostolicis aut aliis in contrarium facientibus non obstantibus quibuscunque. Nulli 
ergo omnino hominum liceat, has paginas nostrae exemtionis. liberationis, constitutionis, erectionis, 
insignitionis, assignationis, limitationis, statuti, voluntatis, reservationis et consessionis infringere vel 
ei ausu temerario contraire, Si quis autem hoc attentare praesumpserit, indignationem Omnipotentis 
Dei et beatorum Petri et Pauli Apostolorum ejus se noverit incursurum. Datum Romae apud s. Petram 
anno Incarnationis Dominicae millesimo quadringentesimo sexagesimo octavo, 15. Calend. Februarii 
Pontif. Nostri anno quinto.” 

1468, Februar 8 
Dechant /  
Caspar Welser, Sohn des seligen Wiener Bürgers Hannsen des Welser, dem Frau Barbara, Witwe des 
Thomans des Swarczen, „etwenn“ Bürger daselbst, in Gemeinschaft mit seinem verstorbenen Bruder 
Jacoben Welser, auch die Geschwister Jungfrau Susannen, Wenzlaben und Wolfgangen, Niclasen des 
Leutleins, Bürger zu Wien, der noch lebt, und Dorotheen, „ettwenn“ seiner Hausfrau seligen, Kindern 
in gleichen Teil 100 lb dn. geschafft hatte, bestätigt, dass Paul von Melk, Lehrer in der hl. Schrift, 
Dechant zu St. Stephan in Wien und der Wiener Bürger Stephan Kisling als Geschäftherren der 
genannten Barbara ihm diese 100 lb dn., welche nach dem Tod der anderen Miterben ihm allein 
gebührten, ausbezahlt haben.359